

COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO (PROVINCIA DI COSENZA)

REGISTRO CRONOLOGICO

GENERALE N. 52 DEL 19 MAR. 2020

SETTORE UFFICIO TECNICO

SERVIZIO: MANUTENZIONE

RESPONSABILE DEL SETTORE: GEOM. ANTONIO LEO

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: P.A. RAFFAELE GROSSO CIPONTE

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

N. 16 DEL 02/03/2020

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO E INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DELL'EDIFICIO PALASPORT IN LOCALITÀ MONTI" DEL COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO (CS).

CIG: 8043001E61 – CUP D51B19000370001 – APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETTIVA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale dei contratti e di contabilità;

VISTI gli atti d'ufficio,

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", e nello specifico l'art. 183, comma 3;

VISTO l'articolo 107 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, il quale attribuisce ai dirigenti poteri gestionali nell'ambito degli Enti Locali;

VISTO il D. Lgs 50/2016 e relative linee guida ANAC;

VISTO il Decreto Sindacale n° 28 del 27.11.2019, che indica nel sottoscritto Istr. Dir. Geom. Antonio Leo, il Responsabile del 7° Settore Tecnico - Manutentivo;

RICHIAMATE:

- La deliberazione di giunta Comunale n. 76 del 03/07/2019 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per "Realizzazione di un impianto fotovoltaico e Interventi di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione dell'edificio Palasport in Località Monti" del Comune di Belvedere Marittimo (CS) per l'importo complessivo di € 70.000,00 distinto come segue:

A. IMPORTO LAVORI	A. Importo dei Lavori		
	A.1	Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 52.218,68
	A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.854,48
		Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)	€ 54.073,16
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione		
	B.1	Spese tecniche (progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità, misura e coordinamento della sicurezza)	€ 6.687,74
	B.2	Contributi CNPAI 4% (B1)	€ 267,51
	B.3	Oneri R.U.P.Art. 113 del D.lgs 50/2016.	€ 1.081,46
	B.4	I.V.A. Lavori (10% di A)	€ 5.407,32

B.5	I.V.A. Spese tecniche (22% di B1+B2)	€ 1.738,81
B.6	Oneri per gara d'appalto	€ 500,00
B.7	Allacci	€ 244,00
	Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+....+B7)	€ 15.926,84
TOTALE COMPLESSIVO (A+B)		€ 70.000,00

- La determinazione n. 177 del 28/10/2019, con la quale si è provveduto ad aggiudicare definitivamente i lavori per "Realizzazione di un impianto fotovoltaico e Interventi di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione dell'edificio Palasport in Località Monti" del Comune di Belvedere Marittimo (CS), alla Società "EDIMEL Srl" con sede in Castrolibero alla Via Nucille n. 14 – P.IVA 02736120789, con un ribasso offerto del 7,600 % e per l'importo di € 48.250,06, cui vanno aggiunti € 1.854,48 per gli oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO				
	IMPORTO DEL FINANZIAMENTO		€ 70.000,00	
A	LAVORI A BASE D'ASTA			
a.1)	Lavori		€ 52.218,68	
	<i>Ribasso offerto</i>	7,60%	€ 3.968,62	
	Importo lavori depurati dal ribasso		€ 48.250,06	
a.2)	Oneri della sicurezza		€ 1.854,48	
	Importo Lavori offerti			€ 50.104,54
B	SOMME A DISPOSIZIONE			
b.1)	Spese generali			
b.1.1)	Spese generali, spese tecniche per diagnosi, progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità misura, oneri per la progettazione della sicurezza		€ 6.687,74	
b.1.2)	Incentivo di cui all'art.113 del D.lgs 50/2016		€ 1.081,46	
b.2)	Allacci		€ 244,00	
b.3)	CNPAIA 4% di b.1.1)		€ 267,51	
	<i>Sommano</i>			€ 8.280,71
c.1)	Economie di gara			€ 6.003,91
c.2)	IVA su A e c1)		10%	€ 5.610,85
c.3)	IVA su b.1.1) + b.3)		22%	€ -
	<i>Sommano</i>			€ 11.614,76
	Totale Somme a Disposizione			€ 19.895,46
	IMPORTO TOTALE			€ 70.000,00

VISTO il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 29/10/2019.

DATO ATTO che in corso di esecuzione dei lavori, per risolvere aspetti necessari per la messa in sicurezza e il miglioramento funzionale della struttura sportiva, il direttore dei lavori in accordo con l'Amministrazione comunale, ritiene opportuno procedere ad integrare alcune lavorazioni che comunque sono contenute entro il 15% previsto dal comma 2 dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la perizia di variante suppletiva, trasmessa dal D.LL. in data 04/02/2020, acclarata al protocollo dell'Ente al n. 1766, composta dei seguenti elaborati:

- Relazione Perizia di Variante;
- Computo metrico variante;
- Quadro comparativo;
- Schema atto di sottomissione.

Avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO		PERIZIA		
	IMPORTO DEL FINANZIAMENTO			
A	LAVORI A BASE D'ASTA			
a.1)	Lavori		€ 58.716,41	
	Ribasso offerto	7,600%	€ 4.462,45	
	Importo lavori depurati dal ribasso		€ 54.253,96	
a.2)	Oneri della sicurezza		€ 1.854,48	
	Importo Lavori offerti	€		56.108,44
B	SOMME A DISPOSIZIONE			
b.1)	Spese generali			
b.1.1)	Spese generali, spese tecniche per diagnosi, progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità misura, oneri per la progettazione della sicurezza		€ 6.687,74	
b.1.2)	Incentivo di cui all'art.113 del D.lgs 50/2016		€ 1.081,46	
b.2)	Allacci		€ 244,00	
b.3)	CNPAIA 4% di b.1.1)	4%	€ 267,51	
	Sommano		Sommano	€ 8.280,71
c.1)	Economie			€ -
c.2)	IVA su A E C1		10%	€ 5.610,84
c.3)	IVA su b.1.1) + b.3)		22%	€ -
	Sommano		Sommano	€ 5.610,84
	Totale Somme a Disposizione		Totale Somme a Disposizione	€ 13.891,55
	IMPORTO TOTALE		IMPORTO TOTALE	70.000,00 €

RILEVATO che la suddetta perizia di variante suppletiva è stata redatta nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione Appaltante, allo scopo di apportare migliorie alle opere e di comprendere ulteriori lavori non previsti nel progetto iniziale;

CHE in particolare le predette motivazioni sono ascrivibili alla declaratoria di cui all'art. 106 comma 2, del D.Lgs 50/2016, in quanto rientra nelle condizioni previste dalla predetta norma ed in particolare la modifica contrattuale introdotta con la perizia risulta essere al di sotto di entrambi i seguenti valori:

a) le soglie fissate all'articolo 35;

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la necessità di modificare il contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che pregiudicano in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, essa è consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma, ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni".

RILEVATO che l'importo dei lavori, al netto del ribasso, previsti con la perizia, ammonta ad €. 56.108,44, con un aumento di spesa di €. 6.003,90 minore al 15% dell'importo contrattuale, e che, pertanto, la stessa rientra nella fattispecie prevista dall'art. 106 comma 2, del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO che la spesa aggiuntiva di €. 6.003,90 trova copertura nell'ambito del finanziamento concesso tra somme derivanti dal ribasso d'asta praticato dall'impresa aggiudicatrice;

ACCERTATO che non occorre provvedere all'integrazione della copertura economica, in quanto le somme necessarie ai maggiori lavori sono ricomprese all'interno del quadro economico di aggiudicazione post gara dell'intervento;

RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione in linea amministrativa e tecnica;

ATTESA la propria competenza ai sensi:

- dell'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito.

D E T E R M I N A

DI PROCEDERE come in effetti procede, per quanto specificato in premessa:

1. **DI APPROVARE** in via amministrativa e tecnica la perizia di variante suppletiva dei i lavori per "Realizzazione di un impianto fotovoltaico e Interventi di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione dell'edificio Palasport in Località Monti" del Comune di Belvedere Marittimo (CS), redatta dal D.LL. Ing. Salvador Barranchini e trasmessa in data 04/02/2020, composta dei seguenti elaborati:
 - Relazione Perizia di Variante;
 - Computo metrico variante;
 - Quadro comparativo;
 - Schema atto di sottomissione.

Con il quadro economico di perizia di variante sopra riportato.

2. **DI DARE ATTO** che l'approvazione della presente perizia non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell'Ente, in quanto la stessa rientra nei limiti delle somme disponibili per l'impiego delle economie del quadro economico di aggiudicazione post-gara;
3. **DI DARE ATTO** che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo On-line del Comune di Belvedere Marittimo (CS).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(p.a. Raffaele Grosso Ciponte)



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

(Ist. Dir. geom. Antonio Leo)

SETTORE ECONOMICO

per la definitiva esecutività della presente determinazione,
ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.,
**si rilascia il parere di regolarità contabile e il visto attestante la
copertura finanziaria della spesa** di cui ai precedenti artt. 147 bis,
comma 1 e 153, comma 5.

Lì 11/03/2020

IL RESPONSABILE

SETTORE AFFARI GENERALI

Ai sensi dell'art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69,
la presente determinazione è stata pubblicata sull'Albo Pretorio
on line in data odierna con il n. _____ e vi rimarrà
per n. 15 (quindici) giorni consecutivi.
Viene altresì rimessa in copia al Responsabile che l'ha emanata, a
quello del Settore Economico e al Sindaco per opportuna

conoscenza

19 MAR. 2020

Lì _____



IL RESPONSABILE
RESPONSABILE DEL SETT
AFFARI ISTITUZIONALI

Daniela Por.

SETTORE _____

E' COPIA CONFORME all' ORIGINALE
DEPOSITATO agli ATTI d' UFFICIO

Lì _____

IL RESPONSABILE

(depenare il riquadro ove trattasi di Originale)